
Tipo: Ordinária Início: 10/05/2016 - 14:55 Fim: 10/05/2016 - 15:56
Local: Plenário Geraldo Costa Camargo

Presidente:
Gervásio Batista Pozza

Vice-Presidente:
Edivaldo Sousa Araújo

2º Vice-Presidente:
Marcelo Ferrari da Silva

1º Secretário:
Clemilda Pereira

2º Secretário:
Ananias José Barbosa

3º Secretário:
Adaílton Sá

Mesa Diretora:

Lista de Presença:
Presentes: Adaílton Sá, Ananias José Barbosa, Antonio Barros de Lima , Aparecido Antônio Meira, Cleuzer
Marques de Lima , Clodomiro Benedito Gonçalves , Edimilson Marcelo Afonso , Edivaldo Sousa Araújo, Edvam
Campos de Albuquerque , Gervásio Batista Pozza, João Pereira da Silva, José Nazareno Gomes, Marcelo Ferrari
da Silva, Marcos Antônio Panicio, Paulo Pereira Filho , Régis Athanazio Bueno, Valdecir Alves Pereira , Clemilda
Pereira, Ausentes: Jair Padovani,
Expedientes:
Inserção em Ata:
Pelo Senhor Vereador Régis Athanazio Bueno foi feita à Evocação Divina em proteção ao trabalhos. Pelo Senhor
Presidente Gervásio Batista Pozza foi comunicado o convite para a realização da Sessão Solene em homenagem
aos 25 anos de Emancipação Político-Administrativa da cidade de Hortolândia, no dia 17 de maio, às 16hs, no
Plenário Geraldo Costa Camargo.

Ata Sessão Anterior:
Aprovação da Ata Eletrônica nº 15/2016, da 14ª Sessão Ordinária, de 3 de maio de 2016. 
Leitura de Expedientes do Poder Executivo:
1 – Ofício G.P. N° 0473/2016, datado de 02/05/2016, referente ao Requerimento n° 236/2016, do Vereador Paulo
Pereira Filho, que requer informações sobre Áreas de Lazer no Parque do Horto; 2 – Ofício G.P. N° 0512/2016,
datado de 02/05/2016, que encaminha a esta Casa de Leis uma via dos Decretos nº 3.234, 3.578, 3.579 e
3.580/2016; 3 – Ofício G.P. N° 0512-B/2016, datado de 06/05/2016, que encaminha a esta Casa de Leis uma via
dos Decretos nº 3.581 a 3.589/2016.

Leitura de Expedientes Diversos:
1 - Ofício GP nº 0196/2016, datado de 19/04/2016, do Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seção de
São Paulo, Marcos da Costa, na qual acusa o recebimento e agradece o envio do Ofício C.M.H. nº 071-01/2016 que
encaminha Moção 037/2016 de autoria do Vereador Ananias José Barbosa.

Leitura expediente acessório à matéria legislativa:
1- Ofício G.P. nº 00514/2016, datado de 03/05/2016, de autoria do Poder Executivo, que solicita retirada da
Mensagem nº 29/2016, referente ao Projeto de Lei nº 44/2016, de sua autoria, que dispõe sobre "desafetação dos
imóveis da classe de bens de uso especial e sua transferência para a de bens dominicais do Município de
Hortolândia". 

Leitura de Projeto de Lei:
Projeto de Lei nº 46/2016, de autoria do Poder Executivo, que DISPÕE SOBRE A DESAFETAÇÃO DOS IMÓVEIS
DA CLASSE DE BENS DE USO ESPECIAL E SUA TRANSFERÊNCIA PARA A DE BENS DOMINICAIS DO
MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA;

Leitura de Indicações ao Poder Executivo:
Indicação nº 824/2016, de autoria do Vereador Régis Athanazio Bueno, que INDICA INSTALAÇÃO DE
REDUTORES DE VELOCIDADE (LOMBADA)NA RUA PINHEIRO NO BAIRRO PARQUE DOS PINHEIROS;
Indicação nº 825/2016, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira , que INDICA SINALIZAÇÃO
HORIZONTAL NAS RUAS DOS BAIRROS PQ. STO. ANDRÉ, PQ. GABRIEL E PQ. SÃO MIGUEL; Indicação nº
826/2016, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira , que INDICA ROÇAGEM E RETIRADA DE ENTULHOS
NOS BAIRROS PQ. SANTO ANDRÉ E PQ. SÃO MIGUEL; Indicação nº 827/2016, de autoria do Vereador
Adaílton Sá, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA ARGOLINO DE MORAIS; Indicação nº 828/2016,
de autoria do Vereador Jair Padovani, que INDICA SERVIÇOS DE LIMPEZA E CAPINA NA ÁREA AO LADO DA
EMEI TAQUARA BRANCA; Indicação nº 829/2016, de autoria do Vereador Jair Padovani, que INDICA
SERVIÇOS DE RETIRADA DE ENTULHOS DA ESTRADA MUNICIPAL SABINA BAPTISTA DE CAMARGO;
Indicação nº 830/2016, de autoria do Vereador Jair Padovani, que INDICA SERVIÇOS DE LIMPEZA E CAPINA
DAS VIAS DO BAIRRO JARDIM ANAUÁ; Indicação nº 831/2016, de autoria do Vereador Jair Padovani, que
INDICA MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL NA ESTRADA MUNICIPAL PEDRINA
DE GUILHERME; Indicação nº 832/2016, de autoria do Vereador Jair Padovani, que INDICA A REALIZAÇÃO DE
SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA FLAMBOYANT; Indicação nº

Ata Eletrônica nº 16/2016 - 15ª Sessão Ordinária
4ª Sessão Legislativa da 6ª Legislatura

Ata Eletronica Pagina 1 de 5

Ata Eletronica Pagina 1 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/relatorios/relatorio_bloco_pdf?cod_sessao_plen=347&dat_sessao=03/05/2016&num_sessao_plen=&nom_sessao=&sess_ano=
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37795
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37797
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37798
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37799
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37800
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37801
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37802
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37803
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37804
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37805
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37806


833/2016, de autoria do Vereador Jair Padovani, que INDICA SERVIÇO DESASSOREAMENTO DA LAGOA DO
PARQUE SEBASTIÃO BATISTA POZZA (PARQUE LINERA JAC II); Indicação nº 834/2016, de autoria do
Vereador Jair Padovani, que INDICA CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS AO REDOR DO PARQUE SEBASTIÃO
BATISTA POZZA (PARQUE LINERA JAC II) ; Indicação nº 835/2016, de autoria do Vereador Jair Padovani, que
INDICA A MANUTENÇÃO DA PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA TAQUARA
BRANCA; Indicação nº 836/2016, de autoria do Vereador Ananias José Barbosa, que INDICA SERVIÇOS DE
RETIRADA DE ENTULHOS EM TODA EXTENSÃO DO BAIRRO JARDIM TERRAS DE SANTO ANTÔNIO;
Indicação nº 837/2016, de autoria do Vereador Ananias José Barbosa, que INDICA REPARAÇÃO DE
BURACOS NA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA PAULO ROBERTO SOARES (CIPÓ); Indicação nº
838/2016, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA RETIRADA DE ENTULHO E LIXO
DESCARTADOS NA RUA GERALDO FERREIRA ARRIEL, NO JARDIM RICARDO; Indicação nº 839/2016, de
autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA INSTALAÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE
TRANSITO NA RUA DORVALINO BUENO, VILA INEMA; Indicação nº 840/2016, de autoria do Vereador
Aparecido Antônio Meira, que INDICA LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE BUEIRO LOCALIZADO NA RUA ÁGATA,
NO SANTA ESMERALDA; Indicação nº 841/2016, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICO
LIMPEZA E ROÇAGEM DE ÁREA DE LAZER NO LOTEAMENTO NOVO ANGULO; Indicação nº 842/2016, de
autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA LIMPEZA DE ENTULHO DO PASSEIO NA RUA
ERWIN MAIER, Nº 143, NO JARDIM SANTA IZABEL; Indicação nº 843/2016, de autoria do Vereador Aparecido
Antônio Meira, que INDICA LIMPEZA DE ENTULHO DO PASSEIO NA RUA BOCA DE LEÃO, Nº 202, NO JARDIM
SÃO SEBASTIÃO; Indicação nº 844/2016, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA
CAPINAGEM DOS PASSEIOS DE TODO O BAIRRO PARQUE ORTOLÂNDIA; Indicação nº 845/2016, de autoria
do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA INSTALAÇÃO DE BANHEIROS PÚBLICOS NA PRAÇA
LOCALIZADA NA RUA PASTOR GERMANO RITTER, NO PARQUE ORTOLÂNDIA; Indicação nº 846/2016, de
autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO E REFORMA DA
PRAÇA NO REMANSO CAMPINEIRO; Indicação nº 847/2016, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira,
q u e INDICA INSTALAÇÃO DE ALAMBRADO DO ENTORNO DO CAMPO DE FUTEBOL DA PRAÇA DE
ESPORTES GINO BERNADINI; Indicação nº 848/2016, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que
INDICA DEDETIZAÇÃO DE BUEIROS NA RUA GUIOMAR LUCIANA DE SOUZA, NO JARDIM NOSSA SENHORA
AUXILIADORA; Indicação nº 849/2016, de autoria do Vereador Antonio Barros de Lima , que INDICA A
INSTALAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE NA ORLANDO PAVAN NO JARDIM ROSOLÉM; Indicação nº
850/2016, de autoria do Vereador Antonio Barros de Lima , que INDICA ESTUDOS TÉCNICOS PARA
VIABILIZAR A CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO DE FUTEBOL NA ÁREA DE LAZER NO BAIRRO VILA DA
CONQUISTA; Indicação nº 851/2016, de autoria do Vereador Marcos Antônio Panicio, que INDICA OPERAÇÃO
TAPA - BURACOS NA RUA JOAQUIM MARTAROLLI,  NO  PARQUE GABRIEL.; Indicação nº 852/2016, de autoria
do Vereador Edimilson Marcelo Afonso , que INDICA REPAROS EM GUIAS E SARJETAS DA RUA RITA LIMA;
Indicação nº 853/2016, de autoria do Vereador Edimilson Marcelo Afonso , que INDICA LIMPEZA EM BUEIRO;
Indicação nº 854/2016, de autoria do Vereador Marcos Antônio Panicio, que INDICA SERVIÇOS DE PINTURAS
EM FAIXAS DE PEDESTRES E NAS GUIAS, NO BALÃO DO MIGRANTE, ''ROTATÓRIA DO SÃO VICENTE'', NO
JARDIM DAS PAINEIRAS. ; Indicação nº 855/2016, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira , que INDICA
PODA DE ÁRVORES NA EXTENSÃO DA RUA 7 DO PQ. DOS PINHEIROS; Indicação nº 856/2016, de autoria do
Vereador Valdecir Alves Pereira , que INDICA ROÇAGEM E RETIRADA DE ENTULHOS NOS BAIRROS JD.
SANTANA E PQ. DOS PINHEIROS; Indicação nº 857/2016, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira , que
INDICA REPARO NO VIADUTO 17 DE ABRIL; Indicação nº 858/2016, de autoria do Vereador Valdecir Alves
Pereira , que INDICA RETIRADA DE ENTULHO NA ESCOLA ESTADUAL, NA VILA SÃO PEDRO; Indicação nº
859/2016, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira , que INDICA LIMPEZA E DEMARCAÇÃO DO CAMPO
DE FUTEBOL DO TAQUARA BRANCA; Indicação nº 860/2016, de autoria do Vereador Marcos Antônio Panicio,
que INDICA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO NA PRAÇA SÃO FRANCISCO DE ASSIS, NO BAIRRO VILA REAL. ;
Indicação nº 861/2016, de autoria do Vereador Marcos Antônio Panicio, que INDICA SERVIÇOS DE LIMPEZA
PÚBLICA, NA RUA LUIZ CAMILO DE CAMARGO, NO BAIRRO REMANSO CAMPINEIRO ; Indicação nº 862/2016,
de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA RUA
PRIMAVERA NO PARQUE DO HORTO; Indicação nº 863/2016, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo,
que INDICA INSTALAÇÃO DE ABRIGO DE PONTO DE ÔNIBUS NAS PARADAS DO BAIRRO PARQUE DO
HORTO; Indicação nº 864/2016, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA INSTALAÇÃO DE
REDUTOR DE VELOCIDADE (LONGO FAIXA) NO PERÍMETRO ENTRE A RUA PRIMAVERA E RUA VITÓRIA NO
BAIRRO PARQUE DO HORTO ; Indicação nº 865/2016, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que
INDICA RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NAS RUAS DO BAIRRO PARQUE DO HORTO; Indicação nº 866/2016, de
autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA INSTALAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE
(LONGO FAIXA) NA AVENIDA SÃO FRANCISCO DE ASSIS NO PERÍMETRO DO POSTO PETROBRAS AO
SUPERMERCADO PAGUE MENOS ; Indicação nº 867/2016, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo,
q u e INDICA INSTALAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE (LOMBADA) NA RUA PRIMAVERA NAS
PROXIMIDADES DO Nº 296 NO PARQUE DO HORTO; Indicação nº 868/2016, de autoria do Vereador Edivaldo
Sousa Araújo, que INDICA TROCA DA PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DA USF DO PARQUE DO HORTO; Indicação
nº 869/2016, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA SUBSTITUIÇÃO DA CESTA BÁSICA
DOS SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL POR TICKET; Indicação nº 870/2016, de autoria do Vereador
Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA A IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NOS CRUZAMENTOS

Ata Eletronica Pagina 2 de 5

Ata Eletronica Pagina 2 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37807
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37808
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37809
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37810
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37811
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37812
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37813
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37814
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37816
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37817
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37818
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37819
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37820
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37821
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37822
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37823
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37824
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37826
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37827
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37828
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37829
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37830
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37831
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37832
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37833
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37834
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37835
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37836
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37839
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37840
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37841
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37842
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37843
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37844
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37845
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37846
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37847


DA RUA CECÍLIO NUNES DA SILVA NO JARDIM NOSSA SENHORA AUXILIADORA ; Indicação nº 871/2016, de
autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA INSTALAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE
(LONGO FAIXA) EM FRENTE AO SUPERMERCADO DIA NO BEST CENTER NA AVENIDA SANTANA ; Indicação
nº 872/2016, de autoria do Vereador Marcos Antônio Panicio, que INDICA SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA,
AO ENTORNO DO CENTRO DE LUTAS (EM CONSTRUÇÃO), NO BAIRRO DO VILA REAL.    ; Indicação nº
873/2016, de autoria do Vereador João Pereira da Silva, que INDICA A CONSTRUÇÃO DE QUADRA
ESPORTIVA NA ÁREA PÚBLICAS DO MUNICÍPIO Nº87 NO JARDIM SANTA CLARA DO LAGO.; Indicação nº
874/2016, de autoria da Vereadora Clemilda Pereira, que INDICA, POR MINUTA DE PROJETO DE LEI, A
INSTITUIÇÃO, NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, O MÊS DE AGOSTO DESTINADO À CAMPANHA DE
PREVENÇÃO E COMBATE A OSTEOPOROSE.; Indicação nº 875/2016, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa
Araújo, que INDICA INSTALAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE (LONGO FAIXA) NA ESTRADA MUNICIPAL
VALÊNCIO CALEGARI PRÓXIMO AO SUPERMERCADO PAGUE MENOS NO BAIRRO VILA REAL ; Indicação nº
876/2016, de autoria do Vereador Cleuzer Marques de Lima , que INDICA: MELHORIAS NO ANTI-PÓ,
COLOCAÇÃO DE PICHE E REDUTOR DE VELOCIDADE NA RUA JOÃO RODRIGUES GARAJAÚ, NO JARDIM
SÃO MIGUEL; Indicação nº 877/2016, de autoria do Vereador Cleuzer Marques de Lima , que INDICA: ?
OPERAÇÃO CIDADE LIMPA? NAS RUAS E CALÇADAS DO BAIRRO JARDIM MINDA; Indicação nº 878/2016, de
autoria do Vereador Cleuzer Marques de Lima , que INDICA OBRAS DE ACESSIBILIDADE NAS CALÇADAS DA
RUA ARGOLINO DE MORAES COM A RUA LUÍS CAMILO DE CAMARGO, NO CENTRO; Indicação nº 879/2016,
de autoria do Vereador Cleuzer Marques de Lima , que INDICA ESTUDOS E OBRAS DE SINALIZAÇÃO,
CICLOVIA E EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA NO TRÂNSITO NA ESTRADA MUNICIPAL SABINA BAPTISTA
DE CAMARGO; Indicação nº 880/2016, de autoria do Vereador Cleuzer Marques de Lima , que INDICA
ESTUDOS E MELHORIAS NO TEMPO DO SEMÁFORO RECENTEMENTE INSTALADO NA RUA DOS
ESTUDANTES, NO JARDIM CAMPOS VERDES; Indicação nº 881/2016, de autoria do Vereador Marcelo Ferrari
da Silva, que INDICA ESTUDOS PARA AVALIAÇÃO E MELHORIA NA QUALIDADE DA AGUA DO RIO JACUBA;
Indicação nº 882/2016, de autoria do Vereador Marcelo Ferrari da Silva, que INDICA SINALIZAÇÃO DE SOLO E
FAIXA DE PEDESTRE NA AV. EMANCIPAÇÃO, NA ALTURA DO POSTO DA ILHA; Indicação nº 883/2016, de
autoria do Vereador Marcelo Ferrari da Silva, que INDICA REDUTOR DE VELOCIDADE (LOMBADA) NA RUA
SEBASTIANA DE OLIVEIRA DA SILVA, NA ALTURA DO NUMERO 57, NO BAIRRO JARDIM NOSSA SRA.
AUXILIADORA; Indicação nº 884/2016, de autoria do Vereador Marcelo Ferrari da Silva, que INDICA REDUTOR
DE VELOCIDADE (LOMBADA) NA RUA VICTOR HUGO JOSE DE SOUZA, NA ALTURA DO NUMERO 66, NO
BAIRRO JARDIM DAS LARANJEIRAS; Indicação nº 885/2016, de autoria do Vereador Marcelo Ferrari da Silva,
que INDICA MELHORIA NA QUANTIDADE DE VAGAS PARA AGENDAMENTO DE CONSULTAS MÉDICAS NAS
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO JARDIM ROSOLEN; Indicação nº 886/2016, de autoria do Vereador
Marcelo Ferrari da Silva, que INDICA MELHORIA NA QUANTIDADE DE VAGAS PARA AGENDAMENTO DE
CONSULTAS MÉDICAS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO JARDIM NOVO ÂNGULO; Indicação nº
887/2016, de autoria do Vereador Marcelo Ferrari da Silva, que INDICA EXTENSÃO DO ATENDIMENTO DO
POSTO DE ATENDIMENTO AO TRABALHADOR PARA AS REGIÕES MAIS AFASTADAS DO CENTRO; Indicação
nº 888/2016, de autoria do Vereador Marcelo Ferrari da Silva, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE PARADA DE
ÔNIBUS NAS IMEDIAÇÕES DO RESIDENCIAL ANAUA; Indicação nº 889/2016, de autoria do Vereador Régis
Athanazio Bueno, que INDICA INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA RUA PROJETADA NO JARDIM
BRASIL; Indicação nº 890/2016, de autoria do Vereador Clodomiro Benedito Gonçalves , que INDICA
RETIRADA DE ENTULHO NA RUA JOSÉ CAMARGO NO BAIRRO REMANSO CAMPINEIRO; Indicação nº
891/2016, de autoria do Vereador Clodomiro Benedito Gonçalves , que INDICA RETIRADA DE ENTULHO NA
RUA BRIGADEIRO FARIA LIMA NO BAIRRO VILA REAL; Indicação nº 892/2016, de autoria do Vereador
Clodomiro Benedito Gonçalves , que INDICA RETIRADA DE ENTULHO NA RUA ALDA LOURENÇO
FRANCISCO NO BAIRRO REMANSO CAMPINEIRO; Indicação nº 893/2016, de autoria do Vereador Clodomiro
Benedito Gonçalves , que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NO BAIRRO VILA SÃO FRANCISCO; Indicação
nº 894/2016, de autoria do Vereador Clodomiro Benedito Gonçalves , que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO
NO BAIRRO VILA REAL; Indicação nº 895/2016, de autoria do Vereador Clodomiro Benedito Gonçalves , que
INDICA LIMPEZA EM TODA A EXTENSÃO DA VIELA LOCALIZADA NO JARDIM EVEREST; Indicação nº
896/2016, de autoria do Vereador Clodomiro Benedito Gonçalves , que INDICA LIMPEZA EM TODA A
EXTENSÃO DA ÁREA AO LADO DO CÓRREGO LOCALIZADO NO JARDIM DAS COLINAS; Indicação nº
897/2016, de autoria do Vereador Clodomiro Benedito Gonçalves , que INDICA CONSTRUÇÃO DE ESCADA E
RAMPA NO PARQUE AMBIENTAL REMANSO DAS ÁGUAS; Indicação nº 898/2016, de autoria do Vereador José
Nazareno Gomes, que INDICA REALIZAÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM RUA DO JARDIM NOVO
ÂNGULO; Indicação nº 899/2016, de autoria do Vereador José Nazareno Gomes, que INDICA FISCALIZAÇÃO
EM VAZAMENTO DE ESGOTO EM RUA DO JARDIM NOVA HORTOLÂNDIA; Indicação nº 900/2016, de autoria
do Vereador Régis Athanazio Bueno, que INDICA A INSTALAÇÃO DE ABRIGO EM PONTO DE ÔNIBUS NA
ESTRADA MUNICIPAL DA GRANJA ITO EM FRENTE AO CONDOMÍNIO ANAUÁ.; Indicação nº 901/2016, de
autoria do Vereador Régis Athanazio Bueno, que INDICAÇÃO DE PINTURA DE LOMBADA NA ESTRADA
MUNICIPAL DA GRANJA ITO.; Indicação nº 902/2016, de autoria do Vereador Paulo Pereira Filho , que INDICA
MANUTENÇÃO NA SINALIZAÇÃO DE LOMBADAS NA RUA DIAMANTE, NO JD. SANTA ESMERALDA; Indicação
nº 903/2016, de autoria do Vereador Paulo Pereira Filho , que INDICA MANUTENÇÃO DA ÁREA DE
CONVIVÊNCIA ANELINO BENTO TEIXEIRA, NO JARDIM BOA ESPERANÇA; Indicação nº 904/2016, de autoria
do Vereador Paulo Pereira Filho , que INDICA DISPONIBILIZAÇÃO DE 03 (TRÊS) FOLGAS AOS

Ata Eletronica Pagina 3 de 5

Ata Eletronica Pagina 3 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37848
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37849
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37850
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37851
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37852
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37856
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37857
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37858
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37859
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37860
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37861
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37862
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37863
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37864
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37865
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37866
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37867
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37868
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37869
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37870
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37871
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37872
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37873
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37874
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37875
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37876
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37877
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37878
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37879
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37881
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37882
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37887
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37888
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37889


PROFISSIONAIS DA ÁREA DE ENFERMAGEM QUE ATUAM NA ESCALA 12/36;

Discussão e Votação de Requerimentos:
De autoria do Vereador Régis Bueno: Requerimento nº 333/2016, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE
MEDICAMENTOS FORNECIDOS NO POSTO DE SAÚDE DO JARDIM BRASIL; Requerimento nº 334/2016, que
REQUER INFORMAÇÕES SOBRE AGENDAMENTO DE CONSULTAS NO POSTO DE SAÚDE DO JARDIM
BRASIL, NESTE MUNICÍPIO; Requerimento nº 348/2016, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE NOME E
ENDEREÇO DAS EMPRESAS (INDUSTRIAS E COMÉRCIOS) INSTALADAS NO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA;
Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Clodomiro Benedito Gonçalves :
Requerimento nº 338/2016, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O VIADUTO 17 DE ABRIL ;
Requerimento nº 346/2016, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA 11 DO
JARDIM NOVA HORTOLÂNDIA; Requerimento nº 347/2016, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE AS RUAS 21,
22, 23, 24 E 25 DO BAIRRO TERRAS DE SANTA MARIA; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes;
De autoria do Vereador Adaílton Sá:  Requerimento nº 339/2016, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A
UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA DO JARDIM AMANDA; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes;
De autoria do Vereador Marcos Antônio Panicio :  Requerimento nº 340/2016, que REQUER INFORMAÇÕES
SOBRE OPERAÇÃO CATA-BAGULHOS, NO MUNICÍPIO ; Requerimento nº 343/2016, q u e REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA BOLSA CRECHE, NA REGIÃO CENTRAL; Resultado da votação: Aprovado
por todos os presentes; De autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira :  Requerimento nº 341/2016, que
REQUER INFORMAÇÕES SOBRE VALORES COBRADOS PELO CEMITÉRIO PARK; Requerimento nº 342/2016,
que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE CONDOMÍNIOS PORTUGAL E SUÍÇA; Oradores:   Valdecir Alves Pereira ;
Resultado da votação: Aprovado; De autoria do Vereador Edimilson Marcelo Afonso :  Requerimento nº 344/2016,
que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE TRANSPORTE ESCOLAR DOS ALUNOS DO EJA ; Resultado da votação:
Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Cleuzer Marques : Requerimento nº 345/2016, que
REQUER INFORMAÇÃO SOBRE FISCALIZAÇÃO DOS GUARDADORES DE CARROS - "FLANELINHAS" NO
MUNICÍPIO; Oradores:   Cleuzer Marques de Lima ;   Adaílton Sá; Resultado da votação: Aprovado por todos os
presentes; De autoria do Vereador Aparecido Meira :  Requerimento nº 349/2016, que REQUER INFORMAÇÕES
SOBRE O GALPÃO DE TRIAGEM DE COLETA SELETIVA, LOCALIZADO NA ESTRADA MUNICIPAL SABINA
BAPTISTA DE CAMARGO, NO PARQUE PERON; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes;
Discussão e Votação de Moção:
De autoria do Vereador Jair Padovani : Moção nº 46/2016, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES AO DIA DA
ENFERMAGEM; Resultado da votação: Aprovado; De autoria do Vereador João Pereira da Silva :
Moção nº 47/2016, MOÇÃO DE APOIO AO PL 3.765/2012 DO DEPUTADO FEDERAL RICARDO IZAR; Resultado da
votação: Aprovado; Oradores:   João Pereira da Silva; De autoria do Vereador Antonio Barros :  Moção nº 48/2016,
MOÇÃO DE APELO AO GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO PRA IMPLANTAR MELHORIAS NO ACESSO
DO TREVO DO MUNICÍPIO À RODOVIA SP 101; Resultado da votação: A p ro v a d o ; Oradores:
  Antonio Barros de Lima ;   José Nazareno Gomes; De autoria do Vereador Paulo Pereira Filho :

Moção nº 49/2016, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO AOS ENFERMEIROS(AS), TÉCNICOS(AS) DE
ENFERMAGEM, E AUXILIARES DE ENFERMAGEM DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE HORTOLÂNDIA;
Resultado da votação: Aprovado; Oradores:   Paulo Pereira Filho ;   Paulo Pereira Filho ;

Lista de Presença Ordem do Dia:
Presentes: Adaílton Sá, Ananias José Barbosa, Antonio Barros de Lima , Aparecido Antônio Meira, Cleuzer
Marques de Lima , Clodomiro Benedito Gonçalves , Edimilson Marcelo Afonso , Edivaldo Sousa Araújo, Gervásio
Batista Pozza, João Pereira da Silva, José Nazareno Gomes, Marcelo Ferrari da Silva, Marcos Antônio Panicio,
Paulo Pereira Filho , Régis Athanazio Bueno, Valdecir Alves Pereira , Clemilda Pereira, Ausentes: Edvam Campos
de Albuquerque , Jair Padovani,
Ordem do Dia (Urgência):
Item 1 - Discussão única do Projeto de Lei nº 34/2016 de autoria de Poder Executivo, que DISPÕE SOBRE A
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E URBANÍSTICA DO LOTEAMENTO DE INTERESSE SOCIAL, DENOMINADO
SÍTIO SÃO JOÃO. Resultado da votação: Adaílton Sá: Sim; Ananias José Barbosa: Ausente; Antonio Barros de Lima :
Sim; Aparecido Antônio Meira: Sim; Cleuzer Marques de Lima : Sim; Clodomiro Benedito Gonçalves : Sim; Edimilson
Marcelo Afonso : Ausente; Edivaldo Sousa Araújo: Sim; Gervásio Batista Pozza: Sim; João Pereira da Silva: Sim;
José Nazareno Gomes: Sim; Marcelo Ferrari da Silva: Sim; Marcos Antônio Panicio: Sim; Paulo Pereira Filho : Sim;
Régis Athanazio Bueno: Sim; Valdecir Alves Pereira : Sim; Clemilda Pereira: Sim;
Aprovado pelo quorum de maioria de 2/3; Item 2 - Discussão única do Projeto de Lei nº 177/2015 de autoria de
Gervásio Batista Pozza, q u e DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DO PRÉDIO PÚBLICO DA CÂMARA
MUNICIPAL. Resultado da votação: Aprovado;
Ordem do Dia:
Item 3 - Discussão única do Projeto de Lei nº 39/2016, de autoria de Paulo Pereira Filho , que DISPÕE SOBRE A
PERMISSÃO DA PRESENÇA DE DOULAS EM HOSPITAIS PRIVADOS, CONVENIADOS OU CONTRATADOS
COM O PODER PÚBLICO MUNICIPAL  : Resultado da votação: Aprovado Pedido de Vista; Pedido de Vista do

Deliberações do Plenário

Foi deliberado pelo Plenário a não interrupção dos trabalhos para cumprimento do intervalo regimental, dando
prosseguimento à Ordem do Dia.

Ata Eletronica Pagina 4 de 5

Ata Eletronica Pagina 4 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37786
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37787
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37883
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37793
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37854
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37855
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37794
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37796
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37837
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37815
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37825
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=10052016.flv,start=10:13:00,stop=14:37:00
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37838
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37853
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=10052016.flv,start=16:59:00,stop=18:36:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=10052016.flv,start=18:45:00,stop=22:16:00
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37886
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37880
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37884
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=10052016.flv,start=43:30:00,stop=46:31:00
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37885
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=10052016.flv,start=48:40:00,stop=51:13:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=10052016.flv,start=51:30:00,stop=54:53:00
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37890
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=10052016.flv,start=26:00:00,stop=41:33:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=10052016.flv,start=46:42:00,stop=47:04:00
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37245
../consultas/sessao_plenaria/sessao_plenaria_mostrar_painel_proc?cod_sessao_plen=348&cod_ordem=2130
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36468
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=37552


Vereador Aparecido Antonio Meira pelo prazo regimental.
Termo de Encerramento:
Nada mais havendo a tratar e após convocações de praxe, foi encerrada a presente Sessão às 15h56min, da qual
eu, Karina Juliane Ghiraldelli Baccan ________________, servidora designada para o ato, lavrei a presente Ata,
que lida, discutida e aprovada será assinada pelo Presidente e demais membros da Mesa Diretora.

Edivaldo Sousa Araújo
Vice-Presidente

Marcelo Ferrari da Silva
2º Vice-Presidente

Clemilda Pereira
1º Secretário

Ananias José Barbosa
2º Secretário

Adaílton Sá
3º Secretário

Gervásio Batista Pozza
Presidente

Ata Eletronica Pagina 5 de 5

Ata Eletronica Pagina 5 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-


	Ata Eletrônica nº 16/2016 - 15ª Sessão Ordinária
	4ª Sessão Legislativa da 6ª Legislatura
	Deliberações do Plenário


